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 ЈАВНИ ПРИХОДИ

ПОРЕЗИ

ПОРЕЗ НА ДОДАТУ ВРЕДНОСТ 

1. Порески третман промета добара и услуга, односно увоза 
добара, који се врши у оквиру спровођења пројекта „Јачање 
регионалне сарадње у управљању миграцијама између 
Западног Балкана и суседних држава чланица ЕУ у складу 
са правним тековинама ЕУ и међународним стандардима“
(Мишљење Министарства финансија, бр. 001763167 2024 10520 
004 000 011 001 од 10.10.2024. год.)

У складу са Законом о порезу на додату вредност („Службени 
гласник РС“, бр. 84/04, 86/04 - исправка, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 
68/14 - др. закон, 142/14, 83/15, 108/16, 113/17, 30/18, 72/19, 153/20 
и 138/22, у даљем тексту: Закон), на промет добара и услуга који се 
врши у складу са уговорима о донацији закљученим са државном 
заједницом Србија и Црна Гора, односно Републиком, ако је тим 
уговором предвиђено да се из добијених новчаних средстава неће 
плаћати трошкови пореза, у делу који се финансира добијеним 
новчаним средствима осим ако ратификованим међународним 
уговором није друкчије предвиђено, ПДВ се не обрачунава и не 
плаћа, а обвезник ПДВ има права на одбитак претходног пореза по 
том основу. Међутим, када је реч о промету добара и услуга, односно 
увозу добара, који се врши у оквиру спровођења пројекта „Јачање 
регионалне сарадње у управљању миграцијама између Западног 
Балкана и суседних држава чланица ЕУ у складу са правним 



8

Bilten ∙ godina LXIV ∙ br. 10/2024

тековинама ЕУ и међународним стандардима“, који финансира 
Међународни центар за развој миграционе политике (ICMPD) преко 
Шведске агенције за миграције (SMA), ПДВ се обрачунава и плаћа, 
с обзиром на то да у конкретном случају није реч о донацији из 
члана 24. став 1. тачка 16а) Закона.

***
Сагласно одредбама члана 3. Закона, предмет опорезивања 

ПДВ су испорука добара и пружање услуга (у даљем тексту: промет 
добара и услуга) које порески обвезник изврши у Републици 
уз накнаду, у оквиру обављања делатности, као и увоз добара у 
Републику.

Промет добара, у смислу овог закона, а у складу са одредбом 
члана 4. став 1. Закона, је пренос права располагања на телесним 
стварима (у даљем тексту: добра) лицу које тим добрима може 
располагати као власник, ако овим законом није друкчије одређено.

Промет услуга, у смислу овог закона, су сви послови и радње 
у оквиру обављања делатности који нису промет добара из члана 4. 
овог закона (члан 5. став 1. Закона).

Према одредби члана 7. Закона, увоз је сваки унос добара у 
царинско подручје Републике.

Одредбом члана 24. став 1. тачка 16а) Закона прописано је да 
се ПДВ не плаћа на промет добара и услуга који се врши у складу са 
уговорима о донацији закљученим са државном заједницом Србија и 
Црна Гора, односно Републиком, ако је тим уговором предвиђено да 
се из добијених новчаних средстава неће плаћати трошкови пореза, 
у делу који се финансира добијеним новчаним средствима осим ако 
ратификованим међународним уговором није друкчије предвиђено.

 

2. Порески третман промета и увоза добара који се врши у 
оквиру реализације инфраструктурних пројеката на основу 

БИЛТЕН/ПОРЕЗИ_____________________________________________
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Споразума о економској и техничкој сарадњи у области 
инфраструктуре између Владе Републике Србије и Владе 
Народне Републике Кине, са припадајућим анексима и 
Протоколом за унапређење Споразума
(Мишљење Министарства финансија, бр. 001958779 2024 10520 
004 000 011 004 од 07.10.2024. год.)

Oдредбом члана 3. Закона о порезу на додату вредност 
(„Службени гласник РС“, бр. 84/04, 86/04 - исправка, 61/05, 61/07, 
93/12, 108/13, 68/14 - др. закон, 142/14, 83/15, 108/16, 113/17, 30/18, 
72/19, 153/20 и 138/22, у даљем тексту: ЗПДВ) прописано је да су 
предмет опорезивања ПДВ испорука добара и пружање услуга 
(у даљем тексту: промет добара и услуга) које порески обвезник 
изврши у Републици уз накнаду, у оквиру обављања делатности, као 
и увоз добара у Републику.

Промет добара, у смислу овог закона, а у складу са одредбом 
члана 4. став 1. ЗПДВ, је пренос права располагања на телесним 
стварима (у даљем тексту: добра) лицу које тим добрима може 
располагати као власник, ако овим законом није друкчије одређено.

Промет услуга, у смислу овог закона, су сви послови и радње 
у оквиру обављања делатности који нису промет добара из члана 4. 
овог закона (члан 5. став 1. ЗПДВ).

Увоз је сваки унос добара у царинско подручје Републике 
(члан 7. ЗПДВ).

Према одредби члана 24. став 1. тачка 16в) ЗПДВ, ПДВ 
се не плаћа на промет добара и услуга који се врши на основу 
међународних уговора, ако је тим уговорима предвиђено пореско 
ослобођење, осим међународних уговора из тач. 16а) и 16б) овог 
става.

ПДВ се не плаћа на увоз добара чији промет је у складу са 
чланом 24. став 1. тач. 5), 10), 11) и 13)-16г) и чланом 25. став 1. тач. 
1) и 2) и став 2. тач. 5) и 10) овог закона ослобођен ПДВ (члан 26. 
тачка 1) ЗПДВ).

_________________________БИЛТЕН/Порез на добит правних лица
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Према одредби члана 3. Споразума о економској и техничкој 
сарадњи у области инфраструктуре између Владе Републике Србије 
и Владе Народне Републике Кине, са припадајућим анексима и 
Протоколом за унапређење Споразума („Службени гласник РС - 
Међународни уговори“, бр. 90/09, 9/13 - др. закон, 13/13 - др. закон, 
4/20 - др. закон и 7/24 - др. закон, у даљем тексту: Споразум), за 
праћење и спровођење Споразума одређују се министарство 
надлежно за послове економских односа са иностранством 
Републике Србије и Министарство трговине Народне Републике 
Кине.

Одредбом члана 6. став 2. Споразума прописано је да се на 
промет добара и услуга који се у Републици Србији врши извођачу 
радова, односно од стране извођача радова наручиоцу не плаћа 
ПДВ, уколико се наведени промет врши у оквиру реализације 
инфраструктурних пројеката на основу споразума, уговора и 
програма у складу са Споразумом.

На увоз добара у Републику Србију у оквиру реализације 
инфраструктурних пројеката из става 2. овог члана који врши 
извођач радова, односно наручилац не плаћа се царина и ПДВ (члан 
6. став 3. Споразума).

Орган из члана 3. Споразума издаје потврду да се 
инфраструктурни пројекат реализује у складу са Споразумом у циљу 
остваривања ослобођења из ст. 2. и 3. овог члана код надлежних 
органа по прописаном поступку (став 4. истог члана Споразума).

Према томе, пореско ослобођење из члана 24. став 1. тачка 
16в) ЗПДВ може се остварити за промет добара и услуга који се 
у Републици Србији врши извођачу радова, односно од стране 
извођача радова наручиоцу, уколико се тај промет врши у оквиру 
реализације инфраструктурних пројеката на основу споразума, 
уговора и програма у складу са Споразумом. Такође, на увоз 

БИЛТЕН/ПОРЕЗИ_____________________________________________
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добара у Републику Србију у оквиру реализације предметних 
инфраструктурних пројеката који врщи извођач радова, односно 
наручилац не плаћа се ПДВ. Наведена пореска ослобођења могу се 
остварити у складу са процедуром која је прописана Правилником 
о порезу на додату вредност („Службени гласник РС“, бр. 37/21 , 
64/21, 127/21, 49/22, 59/22, 7/23, 15/23, 60/23, 96/23, 116/23, 29/24, 
65/24 и 73/24).

Напомињемо, пореско ослобођење за промет добара и услуга 
који извођач врши наручиоцу и пореско ослобођење на увоз добара 
од стране наручиоца, на основу Споразума, може се остварити 
почев од дана ступања на снагу Протокола за унапређење Споразума 
о економској и техничкој сарадњи у области инфраструктуре 
између Владе Републике Србије и Владе Народне Републике Кине 
(„Службени гласник РС - Међународни уговори“, бр. 7/24), тј. почев 
од 6. септембра 2024. године.

 

3. Пореско ослобођење из члана 24. став 1. тачка 16в) ЗПДВ 
за промет добара и услуга који се у Републици Србији 
врши извођачу радова, односно од стране извођача радова 
наручиоцу, уколико се тај промет врши у оквиру реализације 
инфраструктурних пројеката на основу Споразума о 
економској и техничкој сарадњи у области инфраструктуре 
између Владе Републике Србије и Владе Народне Републике 
Кине, са припадајућим анексима и Протоколом за унапређење 
Споразума
(Мишљење Министарства финансија, бр. 002057777 2024 10520 
004 000 011 004 од 07.10.2024. год.)

Одредбом члана 3. Закона о порезу на додату вредност 
(„Службени гласник РС“, бр. 84/04, 86/04 - исправка, 61/05, 61/07, 

_________________________БИЛТЕН/Порез на добит правних лица
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93/12, 108/13, 68/14 - др. закон, 142/14, 83/15, 108/16, 113/17, 30/18, 
72/19, 153/20 и 138/22, у даљем тексту: ЗПДВ) прописано је да су 
предмет опорезивања ПДВ испорука добара и пружање услуга 
(у даљем тексту: промет добара и услуга) које порески обвезник 
изврши у Републици уз накнаду, у оквиру обављања делатности, као 
и увоз добара у Републику.

Промет добара, у смислу овог закона, а у складу са одредбом 
члана 4. став 1. ЗПДВ, је пренос права располагања на телесним 
стварима (у даљем тексту: добра) лицу које тим добрима може 
располагати као власник, ако овим законом није друкчије одређено.

Промет услуга, у смислу овог закона, су сви послови и радње 
у оквиру обављања делатности који нису промет добара из члана 4. 
овог закона (члан 5. став 1. ЗПДВ).

Увоз је сваки унос добара у царинско подручје Републике 
(члан 7. ЗПДВ).

Према одредби члана 24. став 1. тачка 16в) ЗПДВ, ПДВ 
се не плаћа на промет добара и услуга који се врши на основу 
међународних уговора, ако је тим уговорима предвиђено пореско 
ослобођење, осим међународних уговора из тач. 16а) и 16б) овог 
става.

ПДВ се не плаћа на увоз добара чији промет је у складу са 
чланом 24. став 1. тач. 5), 10), 11) и 13)-16г) и чланом 25. став 1. тач. 
1) и 2) и став 2. тач. 5) и 10) овог закона ослобођен ПДВ (члан 26. 
тачка 1) ЗПДВ).

Према одредби члана 3. Споразума о економској и техничкој 
сарадњи у области инфраструктуре између Владе Републике Србије 
и Владе Народне Републике Кине, са припадајућим анексима и 
Протоколом за унапређење Споразума („Службени гласник РС - 
Међународни уговори“, бр. 90/09, 9/13 - др. закон, 13/13 - др. закон, 
4/20 - др. закон и 7/24 - др. закон, у даљем тексту: Споразум), за 
праћење и спровођење Споразума одређују се министарство 

БИЛТЕН/ПОРЕЗИ_____________________________________________
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надлежно за послове економских односа са иностранством 
Републике Србије и Министарство трговине Народне Републике 
Кине.

Одредбом члана 6. став 2. Споразума прописано је да се на 
промет добара и услуга који се у Републици Србији врши извођачу 
радова, односно од стране извођача радова наручиоцу не плаћа 
ПДВ, уколико се наведени промет врши у оквиру реализације 
инфраструктурних пројеката на основу споразума, уговора и 
програма у складу са Споразумом.

На увоз добара у Републику Србију у оквиру реализације 
инфраструктурних пројеката из става 2. овог члана који врши 
извођач радова, односно наручилац не плаћа се царина и ПДВ (члан 
6. став 3. Споразума),

Орган из члана 3. Споразума издаје потврду да се 
инфраструктурни пројекат реализује у складу са Споразумом у циљу 
остваривања ослобођења из ст. 2. и 3. овог члана код надлежних 
органа по прописаном поступку (став 4. истог члана Споразума).

Према томе, пореско ослобођење из члана 24. став 1. тачка 
16в) ЗПДВ може се остварити за промет добара и услуга који се 
у Републици Србији врши извођачу радова, односно од стране 
извођача радова наручиоцу, уколико се тај промет врши у оквиру 
реализације инфраструктурних пројеката на основу споразума, 
уговора и програма у складу са Споразумом. Такође, на увоз 
добара у Републику Србију у оквиру реализације предметних 
инфраструктурних пројеката који врши извођач радова, односно 
наручилац не плаћа се ПДВ. Наведена пореска ослобођења могу се 
остварити у складу са процедуром која је прописана Правилником 
о порезу на додату вредност („Службени гласник РС“, бр. 37/21 , 
64/21, 127/21, 49/22, 59/22, 723, 15/23, 60/23, 96/23, 116/23, 29/24, 
65/24 и 73/24).

__________________________________БИЛТЕН/Порези на имовину
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Напомињемо, пореско ослобођење за промет добара и услуга 
који извођач врши наручиоцу и пореско ослобођење на увоз добара 
од стране наручиоца, на основу Споразума, може се остварити 
почев од дана ступања на снагу Протокола за унапређење Споразума 
о економској и техничкој сарадњи у области инфраструктуре 
између Владе Републике Србије и Владе Народне Републике Кине 
(„Службени гласник РС - Међународни уговори“, бр. 7/24), тј. почев 
од 6. септембра 2024. године.

БИЛТЕН/ПОРЕЗИ_____________________________________________
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 ПОРЕЗ НА ДОБИТ ПРАВНИХ ЛИЦА

1. На који начин се утврђује износ камате на који се не 
примењује Уговор између Савезне владе Савезне Републике 
Југославије и Владе Руске Федерације о избегавању 
двоструког опорезивања у односу на порезе на доходак и на 
имовину у случају када је обвезник је (у току 2019. године) са 
својим повезаним правним лицем из Русије закључио уговор 
о зајму којим је предвиђено да обвезник (као зајмопримац) 
плаћа камату нерезидентном правном лицу (зајмодавцу) по 
уговореној каматној стопи која би била иста током целог 
периода трајања уговора о зајму, али током периода од 2019. 
године па закључно са 2021. годином, обвезник је камату 
само обрачунавао (и по том основу у пословним књигама 
евидентирао расход), а затим је 2022. године целокупан 
износ зајма (заједно са припадајућом каматом) исплатио 
зајмодавцу
(Мишљење Министарства финансија, бр. 002759781 2024 10520 
004 000 011 004 од 09.10.2024. год.)

Према одредби члана 40. став 1. тачка 3) Закона о порезу на 
добит правних лица („Службени гласник РС“, бр. 25/01, 80/02, 80/02 
- др. закон, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14 
- др. закон, 142/14, 91/15 - аутентично тумачење, 112/15, 113/17, 
95/18, 86/19, 153/20 и 118/21, у даљем тексту: Закон), на приходе 
које оствари нерезидентно правно лице од резидентног правног 
лица по основу камате, обрачунава се и плаћа порез по одбитку по 
стопи од 20% ако међународним уговором о избегавању двоструког 
опорезивања није друкчије уређено.

Сагласно одредби члана 11. става 2. Уговора између Савезне 
владе Савезне Републике Југославије и Владе Руске Федерације о 
избегавању двоструког опорезивања у односу на порезе на доходак 
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и на имовину („Службени лист СРЈ - Међународни уговори“, бр. 
3/95, у даљем тексту: Уговор), камата се може опорезивати и у 
држави уговорници у којој настаје, у складу са законима те државе, 
али ако је прималац крајњи корисник те камате, разрезан порез не 
може бити већи од 10 одсто бруто износа камате. Према ставу 6. 
истог члана Уговора, ако износ камате, због посебног односа између 
платиоца камате и крајњег корисника, или између њих и трећег 
лица, имајући у виду потраживање дуга за које се она плаћа, прелази 
износ који би био уговорен између платиоца камате и крајњег 
корисника, одредбе овог члана примењују се само на износ који би 
био уговорен да таквог односа нема. У том случају, вишак плаћеног 
износа опорезује се сагласно законима сваке државе уговорнице, 
имајући у виду остале одредбе овог уговора.

Према одредби члана 60. став 1. Закона, обвезник је дужан да 
трансакције са повезаним лицима по трансферним ценама посебно 
прикаже у свом пореском билансу.

У свом пореском билансу обвезник је, у смислу става 1. овог 
члана, дужан да посебно прикаже камату по основу зајма, односно 
кредита, до нивоа прописаног одредбама члана 62. овог закона (члан 
60. став 2. Закона).

У смислу члана 60. став 3. Закона, обвезник је дужан да уз 
порески биланс приложи документацију у оквиру које и на начин 
који пропише министар финансија, заједно са трансакцијама 
из члана 60. ст. 1. и 2. Закона, посебно приказује вредност истих 
трансакција по ценама које би се оствариле на тржишту таквих 
или сличних трансакција да се није радило о повезаним лицима 
(принцип „ван дохвата руке“).

Код утврђивања цене трансакције по принципу „ван 
дохвата руке“, користе се следеће методе: метода упоредиве цене 
на тржишту; метода цене коштања увећана за уобичајену зараду 
(метода трошкова увећаних за бруто маржу); метода препродајне 
цене; метода трансакционе нето марже; метода поделе добити: 

БИЛТЕН/ПОРЕЗИ_____________________________________________
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било која друга метода под условом да примена метода претходно 
наведених није могућа (члан 61. став 1. Закона).

Сагласно члану 61. став 3. Закона, за потребе утврђивања 
износа камате која би се по принципу „ван дохвата руке“ 
обрачунавала на зајмове, односно кредите између повезаних лица, 
министар финансија може прописати износе каматних стопа за које 
ће се сматрати да су у складу са принципом „ван дохвата руке“.

Порески обвезник има право да уместо износа каматне стопе 
из става 3. овог члана за потребе утврђивања износа каматне стопе 
која би се по принципу „ван дохвата руке“ обрачунавала на зајам 
односно кредит са повезаним лицима, примени општа правила о 
утврђивању цене трансакције по принципу „ван дохвата руке“ из 
чл. 60. и 61. ст. 1. и 2. овог закона (члан 61. став 4. Закона).

У складу са чланом 61. став 5. Закона, порески обвезник који 
се одлучи да искористи право предвиђено у ставу 4. овог члана, 
дужан  јe да општа правила о утврђивању цене трансакције по 
принципу „ван дохвата руке“ из чл. 60. и 61. ст. 1. и 2. овог закона 
примени на све зајмове, односно кредите са повезаним лицима.

У конкретном случају, обвезник је (у току 2019. године) са 
својим повезаним правним лицем из Русије закључио уговор о зајму 
којим је предвиђено да обвезник (као зајмопримац) плаћа камату 
нерезидентном правном лицу (зајмодавцу) по уговореној каматној 
стопи која би била иста током целог периода трајања уговора о 
зајму. Међутим, током периода од 2019. године па закључно са 2021. 
годином, обвезник је камату само обрачунавао (и по том основу у 
пословним књигама евидентирао расход), а затим је 2022. године 
целокупан износ зајма (заједно са припадајућом каматом) исплатио 
зајмодавцу.

С тим у вези, поставља се питање на који начин се утврђује 
износ камате на који се не примењује Уговор, односно да ли је за 
потребе утврђивања овог износа тржишни износ камате потребно 
утврдити према тржишном износу камате на зајам у моменту 

_________________________БИЛТЕН/Порез на добит правних лица
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исплате или се овај износ утврђује тако што се тржишна камата 
утврђује посебно за сваку годину у којој је зајмопримац камату 
обрачунавао. Према нашем мишљењу, тржишну камату је потребно 
утврдити посебно за сваки период према времену доспелости камате 
за плаћање у складу са закљученим уговором, односно у периоду 
када се у складу са правилима о трансферним ценама утврђује ова 
вредност у циљу правилног обрачуна основице пореза на добит 
правних лица. Према томе, тржишни износ камате у конкретном 
случају је једнак збиру свих камата утврђених према периоду у коме 
су доспеле за исплату у складу са закљученим уговором.

У складу са наведеним, према члану 11. став 6. Уговора, нема 
основа за примену Уговора на део камате који је једнак разлици 
између исплаћене камате и тржишног износа камате утврђеног на 
описани начин.
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 ПОРЕЗ НА ДОХОДАК ГРАЂАНА

1. Остваривање права на повраћај дела плаћеног пореза на 
зараду за новозапослено лице 
(Мишљење Министарства финансија, бр. 10804 2024 10520 004 
000 011 004 од 22.07.2024. год.)

Одредбама члана 21в Закона о порезу на доходак грађана 
(„Службени гласник РС“, бр. 24/01, 80/02, 80/02 - др. закон, 135/04, 
62/06, 65/06 - исправка, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11 - УС, 93/12, 
114/12 - УС, 47/13, 48/13 - исправка, 108/13, 57/14, 68/14 - др. 
закон, 112/15, 113/17, 95/18, 86/19, 153/20, 44/21, 118/21, 138/22 и 
92/23, у даљем тексту: Закон) прописано је пореско ослобођење за 
послодавца који је правно лице, предузетник, предузетник паушалац 
или предузетник пољопривредник, а запосли ново лице, да има 
право на повраћај дела плаћеног пореза на зараду за новозапослено 
лице, исплаћену закључно са 31. децембром 2024. године.

Одредбом члана 21в став 10. Закона прописано је да 
пореску олакшицу из овог члана не могу остварити државни 
органи и организације, Заштитник грађана, Повереник за заштиту 
равноправности, Државна ревизорска институција, Повереник 
за информације од јавног значаја и заштиту података о личности, 
Агенција за борбу против корупције, Републичка комисија за 
заштиту права у поступцима јавних набавки, Комисија за заштиту 
конкуренције, Комисија за хартије од вредности, Фискални савет, 
Републичка радиодифузна агенција, Агенција за енергетику 
Републике Србије и друге јавне агенције, јавна предузећа, јавне 
службе и други директни или индиректни буџетски корисници, 
односно корисници јавних средстава.

Према одредби члана 2. тачка 4) Закона о буџетском систему 
(„Службени гласник РС“, бр. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 
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БИЛТЕН/ПОРЕЗИ_____________________________________________

62/13, 63/13 - исправка, 108/13, 142/14, 68/15 - др. закон, 103/15, 
99/16, 113/17, 95/18, 31/19, 72/19, 149/20, 118/21, 118/21 - др. закон, 
138/22 и 92/23), јавна средства су средства на располагању и под 
контролом Републике Србије, локалне власти и организација за 
обавезно социјално осигурање.

Корисници јавних средстава су директни и индиректни 
корисници буџетских средстава, корисници средстава организација 
за обавезно социјално осигурање и јавна предузећа основана 
од стране Републике Србије, односно локалне власти, правна 
лица основана од стране тих јавних предузећа, правна лица над 
којима Република Србија, односно локална власт има директну 
или индиректну контролу над више од 50% капитала или више 
од 50% гласова у управном одбору, друга правна лица у којима 
јавна средства чине више од 50% укупних прихода остварених у 
претходној пословној години, као и јавне агенције и организације 
на које се примењују прописи о јавним агенцијама (члан 2. тачка 5) 
Закона о буџетском систему).

Имајући у виду да према члану 21в став 10. Закона, пореску 
олакшицу не могу, између осталог, остваривати корисници јавних 
средстава, у конкретном случају да ли је послодавац - предшколска 
установа корисник јавних средстава (или није корисник јавних 
средства) доказује се потврдом или другим актом државног органа 
надлежног за послове евиденције корисника јавних средстава.
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ЦАРИНE

1. Да ли се тачкa 2. Прилога 20. Уредбе о царинским 
поступцима и царинским формалностима („Службени 
гласник РСˮ, бр. 39/19, ..., 117/23), којoм је прописано да се 
износ на који је дата гаранција не може умањити за било који 
износ који је већ плаћен на основу ове обавезе, примењује 
и у случају опозива гаранције, односно да ли важи све до 
раздужења гаранције?
(Мишљење Министарства финансија, бр. 001272352 2024 10520 017 
000 011 001 од 09. октобар 2024. год.)

Тачком 2. Прилога 20 Уредбе прописано је, између осталог, 
не само да се износ гаранције не може умањити за било који износ 
који је већ плаћен на основу обавезе коју је преузео гарант већ и 
изузеће од тог правила које се може применити у случајевима када 
се од доле потписаног лица тј. гаранта захтева да плати дуг настао у 
току царинске операције започете пре него што је претходни захтев 
за плаћање примљен или у року од 30 дана након тога.

Имајући у виду да су наведене одредбе Прилога 20. 
Уредбе усаглашене са одговарајућим прописом Европске уније, 
тачније одредбама анекса 32-03 COMMISSION IMPLEMENTING 
REGULATION (EU) 2015/2447, као и чињеницу да се Објашњење 
Европске комисије под називом „Guarantees for potential or existing 
customs debts –Title III UCC Revision 3 EN Guidance for Member 
States and Trade“ бави предметном проблематиком, обратили смо се 
Европској комисији - DG TAXUD са молбом да нам дају детаљније 
појашњење наведених одредби, односно да нас упознају са праксом 
држава чланица ЕУ по овом питању.

У одговору DG TAXUD-а потврђено је оно што смо и ми 
закључили на основу примера датих у  документу ЕУ „Guarantees 
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for potential or existing customs debts –Title III UCC Revision 3 
EN Guidance for Member States and Tradeˮ. Наиме, у поменутом 
одговору DG TAXUD-а изнет је став да постоји могућност да 
се износ на који је дата гаранција умањи за износ који је плаћен 
по основу активирања гаранције, под условом да гарант одмах, 
након активирања гаранције, опозове исту. При чему, гарант остаје 
одговоран у оквиру првобитног износа положене гаранције за 
плаћање сваког дуга који настане у току царинске операције која је 
обухваћена том гаранцијом и која је започета пре ступања на снагу 
опозива или укидања гаранције. Међутим, ако је царинска операција 
започета након плаћања одређеног износа на основу активирања 
гаранције, у ком случају је првобитни износ гаранције смањен (за 
наплаћени износ), обавеза гаранта је у том случају  једнака разлици 
између првобитног износа положене гаранције и износа који је 
наплаћен на основу активирања гаранције.

 

2. Да ли је могуће извршити реекспорт робе која се налази у 
царинском складишту, по цени која је нижа од цене по којој 
је та роба набављена?
(Мишљење Министарства финансија, бр. 002571721 2024 10520 
017 000 011 004 од 21. октобар 2024. год.)

Чланом 205. став 1. Царинског закона („Службени гласник 
РС”, број 95/18, ...138/22) прописано је да се у поступку царинског 
складиштења страна роба може смештати у просторијама или на 
другом месту које је царински орган одобрио за тај поступак и које 
је под царинским надзором (царинска складишта).

На основу члана 183. тачка 2) Царинског закона којим је 
прописано између осталог, да роба може бити стављена у неки од 
посебних поступака смештаја који обухватају царинска складишта 
и слободне зоне, произлази да је поступак царинског складиштења 

БИЛТЕН/ЦАРИНЕ_____________________________________________
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један од посебних поступака који се, у складу са чланом 187. 
Царинског закона, окончава када се роба стављена у тај поступак 
или се добијени производи ставе у нови царински поступак, када 
су изнети са царинског подручја Републике Србије, уништени без 
остатака или уступљени држави у складу са чланом 173. истог 
закона. При томе, царински орган предузима све мере неопходне за 
регулисање статуса робе за коју поступак није окончан у складу са 
прописаним условима, а окончање поступка се врши у одређеном 
року, ако овим законом и прописима донетим на основу овог закона 
није другачије предвиђено.

Чланом 233. ст. 1. и 2. Царинског закона прописан је начин 
на који се врши поновни извоз стране робе, тако да се за страну робу 
која се износи са царинског подручја Републике Србије надлежном 
царинском органу подноси декларација за поновни извоз  на коју се 
примењују чл. 139–169. овог закона и која мора да буде попуњена 
у складу са Правилником о облику, садржини, начину подношења и 
попуњавања декларација и других образаца у царинском поступку 
(„Сл. гласник РСˮ, бр. 42/19 ... 76/2024).

Имајући у виду да је за страну робу која је смештена 
у царинско складиште предвиђена могућност да се врати у 
иностранство, са становишта царинских прописа нема препрека да 
то буде учињено. Такође, пошто се та роба не продаје за извоз у 
Републику Србију и не ставља на тржиште Републике Србије, цена 
по којој ће бити продата купцима у иностранству није од значаја са 
становишта царинских прописа Републике Србије.

3. Да ли се страно правно лице које је корисник слободне 
зоне може појавити као извозник приликом спровођења 
поједностављеног поступка при извозу робе (извозно кућно 
царињење), или се, као и у случају код спровођења редовног 

____________________________________________БИЛТЕН/ЦАРИНЕ
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поступка извоза, примењује одредба члана 2. тачка 20) Уредбе 
о царинским поступцима и формалностима?
(Мишљење Министарства финансија бр. 002597078 2024 10520 
017 000 011 004 од 9. октобра 2024. године)    

Чланом 4. Закона о слободним зонама (,,Службени гласник 
РС” бр. 62/2006), између осталог, прописано је да корисници зоне 
могу бити оснивач зоне, привредно друштво за управљање зоном, 
као и друга домаћа и страна правна и физичка лица. Корисници 
обављају привредну делатност у зони у складу са прописима, а на 
основу уговора којим су регулисана међусобна права и обавезе са 
привредним друштвом за управљање зоном. 

 
Затим, актом Управе царина број: 148-I-030-01-101/2023 

од 12.04.2023. године, ближе  је објашњен царински поступак у 
слободним зонама, где је, између осталог, наведено да ако је корисник 
слободне зоне и декларант, исти мора бити пословно настањен у 
царинском подручју Републике Србије, у складу са чланом 148. 
став 3. Царинског закона (,,Службени гласник РС” бр. 95/18, 91/19, 
144/20 118/21 и 138/22).

Што се тиче спровођења поједностављеног извозног 
поступка (,,кућно царињење у извозу”), најпре, указујемо да је 
чланом 158. Царинског закона прописано да царински орган може да 
одобри лицу, на његов захтев, да поднесе декларацију, укључујући и 
поједностављену декларацију, у облику евидентирања у пословним 
књигама декларанта, под условом да су подаци из те декларације на 
располагању царинском органу у електронском систему декларанта 
у време подношења декларација у облику евидентирања у пословним 
књигама декларанта. Декларација се сматра прихваћеном у 
тренутку евидентирања у пословним књигама. Даље, истим чланом 
прописано је да царински орган може, на захтев декларанта, одустати 

БИЛТЕН/ЦАРИНЕ_____________________________________________
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од обавезе допремања робе. У том случају, роба се сматра пуштеном 
у тренутку евидентирања у пословним књигама декларанта. 

С тим у вези, актом Управе царина број: 148-I-030-01-
266/2020 од 09.07.2020. године, ближе је објашњено спровођење 
поједностављеног царинског поступка при извозу робе из члана 
158. Царинског закона, где је, између осталог, прецизирано да ће 
се кућно царињење спроводити на два начина: стављање робе у 
поједностављени поступак подношењем декларације електронским 
путем и стављање робе у поједностављени поступак подношењем 
декларације у облику евидентирања у пословним књигама 
декларанта. Истим актом, прецизирано је и да царински орган може 
декларанту да одобри спровођење поједностављених поступака, 
уколико испуњава одређене услове, где је, као један од услова 
које подносилац захтева треба да испуни, наведен и услов да је 
подносилац захтева пословно настањен на царинском подручју 
Републике Србије. Указујемо да се одобрење за поједностављени 
царински поступак при извозу робе односи искључиво на 
подносиоца захтева, односно подносилац захтева је и носилац 
одобрења. При чему, страно правно лице не може бити носилац 
одобрења за поједностављени поступак извоза, с обзиром да је један 
од услова за добијање овог одобрења, како је претходно указано, да 
подносилац захтева буде пословно настањен на царинском подручју 
Републике Србије.

Овде бисмо указали и на дефиницију „извозника” тј. 
да је чланом 2. тачка 20) Уредбе о царинским поступцима и 
формалностима (,,Службени гласник РС“ бр. 39/19, 8/20, 132/21, 
144/22 и 117/23) прописано да је „извозник”:

(1) физичко лице које превози робу која се износи из 
царинског подручја Републике Србије, ако се та роба налази у 
личном пртљагу тог физичког лица;

____________________________________________БИЛТЕН/ЦАРИНЕ
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(2) у осталим случајевима:

– лице пословно настањено у царинском подручју Републике 
Србије које има овлашћење за одлучивање о изношењу робе из 
царинског подручја Републике Србије,

– лице пословно настањено у царинском подручју Републике 
Србије које је страна у уговору на основу којег се роба износи из 
царинског подручја Републике Србије, ако се не примењује алинеја 
прва ове подтачке.

  На крају, чланом 4. тачка 31) Царинског закона прописано је 
да „лице пословно настањено односно основано или регистровано 
(у даљем тексту: лице пословно настањено) на царинском подручју 
Републике Србијеˮ је:

(1) у случају физичког лица – свако лице које на царинском 
подручју Републике Србије има пребивалиште или центар пословних 
и животних интереса,

(2) у случају правног лица или удружења лица – свако лице 
које има седиште, регистровани огранак, представништво или место 
сталног пословног настањења на царинском подручју Републике 
Србије.

Према томе, с обзиром на све напред наведено, код спровођења 
поједностављеног поступка при извозу робе, тј. извозног кућног 
царињења, као и код спровођења редовног поступка извоза, извозник 
може бити само лице које је пословно настањено на царинском 
подручју Републике Србије, из чега произилази да, страно правно 
лице тј. лице које није пословно настањено на царинском подручју 
Републике Србије, не може бити наведено као извозник у извозној 
декларацији. 

БИЛТЕН/ЦАРИНЕ_____________________________________________
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 ФИНАНСИЈСКИ СИСТЕМ
 

РАЧУНОВОДСТВО

1. Да ли је предметно привредно друштво дужно да води 
пословне књиге као правно лице које обавља производну 
делатност у смислу члана 66. став 1. Правилника о Контном 
оквиру и садржини рачуна у Контном оквиру за привредна 
друштва, задруге и предузетнике или је дужно да води 
пословне књиге по правилима која важе за привредна 
друштва која се баве трговином? 
(Мишљење Министарства финансија, бр. 002827324 2024 10520 
016 000 011 004 од 09.10.2024. год.) 

Законом о рачуноводству („Службени гласник РС”, бр. 73/19 
и 44/21 - др. закон, у даљем тексту: Закон) уређују се обвезници 
примене овог закона, разврставање правних лица и предузетника, 
организација рачуноводства, рачуноводствене исправе и врсте 
пословних књига, услови и начин вођења пословних књига, Регистар 
пружалаца рачуноводствених услуга, признавање и вредновање 
позиција у финансијским извештајима, састављање, достављање и 
јавно објављивање финансијских извештаја, годишњег извештаја 
о пословању, извештаја о корпоративном управљању, извештаји 
о плаћањима ауторитетима власти и нефинансијско извештавање, 
Регистар финансијских извештаја, Национална комисија за 
рачуноводство и надзор над спровођењем одредби овог закона.

У предметном захтеву који нам је достављен, између осталог, 
наведено је следеће:

• „Друштво је регистровано за обављање делатности 
трговине на велико (делатност 46.90 - Неспецијализована трговина 
на велико). Обављајући ту делатност Друштво купује 25 различитих 
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хемијских супстанци / компоненти за боје за косу, које се од стране 
произвођача боја за косу користе као сировине у процесу добијања 
боја за косу.

• Ове хемијске супстанце Друштво купује на иностраном 
тржишту (из Кине и Индије), увози их у Србију и ту их припрема 
за даљу продају. 23 од 25 супстанци које Друштво увози се само 
препакује из амбалаже произвођача у амбалажу Друштва и тако 
спаковане се извозе у земље ЕУ, док се две супстанце пре паковања 
прочишћавају од евентуалних нечистоћа (уколико су присутне), 
препакују се и тако препаковане извозе у земље ЕУ.

• Свака супстанца има свој тарифни број у зависности од 
хемијског састава и својстава. Препакивањем и прочишћавањем од 
евентуалних нечистоћа (уколико су присутне) не мењају се својства 
и хемијски састав супстанци.“

Чланом 8. став 1. Закона прописано је да правна лица, односно 
предузетници општим актом, у складу са овим законом, уређују 
организацију рачуноводства на начин који омогућава свеобухватно 
евидентирање, као и спречавање и правовремено откривање 
погрешно евидентираних пословних промена, уређују интерне 
рачуноводствене контролне поступке, утврђују рачуноводствене 
политике, одређују лица која су одговорна за законитост и 
исправност настанка пословне промене и састављање и контролу 
рачуноводствених исправа о пословној промени, уређују кретање 
рачуноводствених исправа и утврђују рокове за њихово достављање 
на даљу обраду и књижење у пословним књигама.

У складу са чланом 14. став 1. Закона прописано је да 
правна лица и предузетници пословне промене књиге на рачунима 
прописаним контним оквиром и, ако је применљиво, на рачунима 
насталим рашчлањавањем рачуна који су прописани у контном 
оквиру.

Сагласно члану 66. став 1. Правилника о Контном оквиру и 
садржини рачуна у Контном оквиру за привредна друштва, задруге 
и предузетнике („Службени гласник РС“, бр. 89/20, у даљем тексту: 

БИЛТЕН/ФИНАНСИЈСКИ  СИСТЕМ____________________________
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Правилник), прописано је да правна лица и предузетници који 
обављају производну делатност у класи 9 обавезно воде основне 
рачуне 900, 902, групе рачуна 95 и 96 и рачуне 980, 982 и 983. 
Остале рачуне предвиђене у класи 9 лица из става 1. овог члана 
воде у складу са својим потребама и начином обрачуна трошкова и 
учинака (члан 66. став 2. Правилника).

Сходно члану 66. став 3. Правилника, правна лица и 
предузетници који не обављају производну делатност нису обавезни 
да воде евиденцију у оквиру рачуна класе 9.

Имајући у виду све наведено, мишљења смо да предметно 
привредно друштво, као обвезник примене прописа о рачуноводству, 
није у обавези да води евиденцију у оквиру рачуна класе 9 приликом 
вођења својих пословних књига сагласно члану 66. Правилника, с 
обзиром да се ово друштво, према наводима из предметног захтева, 
не бави производном делатношћу.

Одговор у вези са применом прописа дат је према подацима 
које сте изнели у захтеву. Напомињемо да, сходно члану 8. став 1. 
Закона о Народној скупштини („Службени гласник РС”, бр. 9/10), 
Народна скупштина доноси аутентично тумачење закона, као и да, у 
складу са чланом 80. став 2. Закона о државној управи („Службени 
гласник РС“, бр. 79/05, 101/07, 95/10, 99/14, 47/18 и 30/1 8), мишљења 
органа државне управе нису обавезујућа.

2. Рачуноводствени третман захтева за доделу новчаних 
средстава око организације Међународног конгреса за 
здравствене раднике
(Мишљење Министарства финансија, бр. 002408382 2024 10520 
016 000 011 003 од 01.10.2024. год.) 

Законом о рачуноводству („Службени гласник РС“, бр. 73/19 
и 44/21 - др. закон, у даљем тексту: Закон) се уређују обвезници 
примене овог закона, разврставање правних лица и предузетника, 

_______________________________________БИЛТЕН/Рачуноводство
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организација рачуноводства, рачуноводствене исправе и врсте 
пословних књига, услови и начин вођења пословних књига, Регистар 
пружалаца рачуноводствених услуга, признавање и вредновање 
позиција у финансијским извештајима, састављање, достављање и 
јавно објављивање финансијских извештаја, годишњег извештаја 
о пословању, извештаја о корпоративном управљању, извештаји 
о плаћањима ауторитетима власти и нефинансијско извештавање, 
Регистар финансијских извештаја, Национална комисија за 
рачуноводство и надзор над спровођењем одредби овог закона.

У предметном захтеву који нам је достављен, између осталог, 
наведено је следеће:

• „Стоматолошка комора Србије се састоји од 4 огранка, који 
нису правна лица, а орган у Комори који утврђује план прихода 
и расхода, и стара се о њиховом извршењу је Управни одбор. 
Сви Огранци у финансијском смислу послују позитивно, изузев 
Огранка за југоисточну Србију и КИМ, који је у вишемилионским 
дугогодишњим дуговима. Приходи Коморе су углавном од 
чланарине.

• Клиника за денталну медицину из Ниша, где је и седиште 
Огранка за југоисточну Србију и КИМ, је као организатор 
организовала Међународни конгрес за здравствене раднике. Са 
Клиником Комора нема никакав правно обавезујући споразум, нити 
уплива у њихов рад. Председник Конгреса запосленој у поменутој 
клиници, обраћа се Комори захтевом за доделу новчаних средстава 
у износу од 500.000,00 динара који су им потребни за плаћање 
трошкова боравка предавача и гостију, техничке подршке, завршне 
свечане вечере и пратећих трошкова организације.

• Иако су за овај захтев добили подршку огранка Коморе 
са седиштем у Нишу, Управни одбор је одбио поменути захтев. 
Управни одбор је донео одлуку да се новац може одобрити на 
основу претходног пословно техничког уговора закљученог са 

БИЛТЕН/ФИНАНСИЈСКИ  СИСТЕМ____________________________
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Клиником, да уговорене стране јасно дефинишу свој пословни 
однос у одређеном периоду, да се зна ко смо ми - Комора, а ко су 
они - Клиника, права и обавезе обеју страна, уз стриктну контролу 
употребе новца од стране стручњака Коморе, као техничког тима, 
који ће пратити путеве датог новца и поменутих трошкова у напред 
наведеном захтеву.

• Како сам као члан Управног одбора управо ја разјашњавао 
тражиоцима новчаних средстава невероватну разлику између 
речи „сарадња“, „покровитељство“, „донација“ (за којима чак ни 
у банкама не можете узети ни један динар), већ сам искључиво 
инсистирао на „пословно-техничком уговору“ и тиме, морам рећи, 
изазвао гнев тражиоца новца, молим да ми доставите стручно 
мишљење јесам ли у правно-финансијском смислу био у праву?“

Одредбом члана 2. тачка 2) Закона, прописано је да се 
другим правним лицима у смислу овог Закона сматрају правна лица 
чије се пословање делом финансира из јавних прихода или других 
наменских извора, а делом или у целини оствареним приходима 
на тржишту или по основу учлањења и која се не оснивају ради 
стицања добити (политичке организације, синдикалне организације 
са својством правног лица, фондације и задужбине, удружења, 
коморе, цркве и верске заједнице у делу обављања привредне или 
друге делатности у складу са прописима којима је уређено обављање 
тих делатности, као и друге организације организоване по основу 
учлањења).

Одредбама члана 9. став 1. Закона прописано је да се књижење 
пословних промена и догађаја (у даљем тексту: пословних промена) 
на рачунима имовине, обавеза, капитала, прихода и расхода врши на 
основу веродостојних рачуноводствених исправа.

Чланом 9. став 2. Закона прописано је да рачуноводствена 
исправа представља писани документ или електронски запис о 
насталој пословној промени, која обухвата све податке потребне 
за књижење у пословним књигама тако да се из рачуноводствене 

_______________________________________БИЛТЕН/Рачуноводство
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исправе недвосмислено може сазнати основ, врста и садржај 
пословне промене.

Имајући у виду наведено, као и податке из предметног 
захтева, пре свега указујемо да је за сваки трошак (нпр. донација) 
који у конкретном случају оствари Стоматолошка комора Србије, 
као обвезник примене Закона, у обавези да исти евидентира у 
својим пословним књигама у складу са прописима о рачуноводству 
(укључујући подзаконски акт којим се регулише Контни оквир за 
друга правна лица).

Такође, с обзиром да је неопходно да сваки трошак буде 
документован (веродостојном рачуноводственом исправом), 
сматрамо да би предметно питање (захтев за доделу новчаних 
средстава Клиници за денталну медицину из Ниша у вези са 
организацијом Конгреса за здравствене раднике) у конкретном 
случају требало ближе уредити сагласно интерним актима Коморе 
(нпр. Уговор закључен са клиником, Одлука Управног одбора или 
сл.).

Одговор у вези са применом прописа дат јe према подацима 
које сте навели у захтеву. Напомињемо да, сходно члану 8. став 1. 
Закона о Народној скупштини („Службени гласник РС“, бр. 9/10), 
Народна скупштина доноси аутентично тумачење закона, као и да, у 
складу са чланом 80. став 2. Закона о државној управи („Службени 
гласник РС“, бр. 79/05, 101/07, 95/10, 99/14, 47/18 и 30/18), мишљења 
органа државне управе нису обавезујућа.

БИЛТЕН/ФИНАНСИЈСКИ  СИСТЕМ____________________________
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ПРОЦЕНИТЕЉИ ВРЕДНОСТИ НЕПОКРЕТНОСТИ 

1. Да ли је делатност процене вредности непокретности 
могуће обављати у форми привредног друштва, а узимајући 
у обзир одредбу члана 4. Закона о проценитељима вредности 
непокретности (,,Службени гласник РСˮ, бр. 108/16 и 113/17 
– др. закон) којом је прописано да послове вршења процене 
вредности непокретности, у складу са овим законом, обавља 
лиценцирани проценитељ те одредбу члана 2. став 1. тачка 
3) истог закона којом је предвиђено да је лиценцирани 
проценитељ физичко лице које испуњава услове прописане 
овим законом и коме је Министар издао лиценцу за вршење 
процене вредности непокретности. Такође, под којим шифром, 
из важеће Уредбе о класификацији делатности, је могуће 
обављате делатност процене вредности непокретности.ˮ
(Мишљење Министарства финансија, бр. 003007550 2024 10520 
016 001 011 001 од 29.10.2024. год.)

Законом о проценитељима вредности непокретности 
(„Службеном гласнику Републике Србије”, бр. 108/16 и 113/17 - у 
даљем тексту: Закон) је по први пут, уређена професија проценитеља 
вредности непокретности и утврђени су услови и начин вршења 
процене вредности непокретности од стране професионалних 
и квалификованих лица, тј. лиценцираних проценитеља, а све у 
циљу јачања стручности и кредибилитета професије. У том циљу, 
Закон, поред осталог, дефинише стручну оспособљеност и услове 
за добијање лиценце за вршење процене вредности непокретности, 
обавезно стално стручно усавршавање, нaдзoр нaд вршeњeм прoцeне 
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БИЛТЕН/ФИНАНСИЈСКИ  СИСТЕМ____________________________

врeднoсти нeпoкрeтнoсти, проверу рада лиценцираних проценитеља, 
дисциплинску одговорност лиценцираних проценитеља, као и 

обавезност вршења процене вредности непокретности од стране 
лиценцираних проценитеља у појединим областима.

Одредбом члана 2. став 1. тачка 3. Закона прописано је 
да је лицeнцирaни прoцeнитeљ физичкo лицe кoje испуњaвa 

услoвe прoписaнe oвим зaкoнoм и кoмe је министaр надлежан за 
послове финансија издао лицeнцу зa вршeњe прoцeне врeднoсти 

нeпoкрeтнoсти.
Одредбом члана 3. став 1. Закона прописано је да се одредбе 

овог закона примењују на процене вредности непокретности које 
се врше за потребе закључења уговора о кредиту обезбеђених 

хипотеком и закључења других послова финансијских институција 
обезбеђених хипотеком; утврђивања вредности непокретности 

у поступку стечаја, у складу са законом којим се уређује стечај; 
продајe непокретности у поступку вансудског намирења, у складу 

са законом којим се уређује хипотека.
Поред случајева из члана 3. став 1. Закона, у којима су 

лиценцирани проценитељи једини овлашћени да врше процену 
вредности непокретности, лиценцирани проценитељи могу вршити 

процену вредности непокретности и у свим другим случајевима. 
С тим у вези, предмет Закона су искључиво физичка 

лица, лиценцирани проценитељи, а Закон се не бави формом 
у којој ће лиценцирани проценитељ, физичко лице, обављати 

делатност процене вредности непокретности (да ли као физичко 
лице по основу. нпр уговора о делу, да ли као предузетник или у 

оквиру неког привредног друштва), имајући у виду да извештај о 
процени вредности непокретности мора да потпише лиценцирани 
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________________БИЛТЕН/Проценитељи вредности непокретности

проценитељ (физичко лице).

У складу са Законом, Министарство финансија води 
Именик лиценцираних проценитеља који је јавно доступан на сајту 
Министарства финансија.

Што се тиче питања под којом шифром, из важеће Уредбе 
о класификацији делатности („Службеном гласнику Републике 
Србије”, број 54/10 – у даљем тексту: Уредба), је могуће обављати 
делатност процене вредности непокретности, обавештавамо вас да 
је Министарство финансија, још 27. марта 2019. године, упутило 
допис Републичком заводу за статистику (у чијој надлежности 
је наведена Уредба) са молбом за тумачење Уредбе у контексту 
професије лиценцираних проценитеља, прецизније, под који назив, 
шифру и опис делатности се може сврстати професија лиценцираних 
проценитеља, односно, да ли је евентуално потребно предвидети 
нови назив, шифру и опис делатности.

У вези са наведеним дописом, добили смо одговор 
(мишљење) Републичког завода за статистику, 26 Број: 401-333/1 
од 1. априла 2024. године, у коме се, између осталог, наводи да 
,,због значаја лиценцираних проценитеља, као и због поседовања 
неопходне лиценце која их правно овлашћује за наведену активност, 
сматрамо да се њихова активност може подвести под шифру 
делатности 69.10 – Правни послови, која поред осталог, обухвата 
и активности: јавних бележника, мировних судија, медијатора, 
истражитеља, вештака, стечајних управника, извршитеља, 
форензичара, заступника за патенте, жигове и трговачке марке. 
Истовремено сматрамо да није потребно вршити измене Уредбе 
о класификацији делатности, имајући у виду да је Класификација 
делатности заснована на одговарајућим међународним стандардима: 



36

Bilten ∙ godina LXIV ∙ br. 10/2024

БИЛТЕН/ФИНАНСИЈСКИ  СИСТЕМ____________________________

Међународној стандардној индустријској класификацији свих 
економских делатности (ISIC) Уједињених нација и Европској 
класификацији економских делатности (NACE) и да национални 
статистички стандарди, на основу међународних обавеза, морају 
бити у потпуности усклађени са међународним стандардима.ˮ
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П ОД С Е Т Н И К

ФИНАНСИЈСКИ ПРОПИСИ ДОНЕТИ
У ОКТОБРУ 2024. ГОДИНЕ

ЗАКОНИ

Закон о потврђивању Уговора 
о зајму Обновљиви извори 
енергије у системима даљинског 
грејања у Србији између 
Републике Србије и Европске 
банке за обнову и развој, 
Оперативни број 53021

Сл. гласник РС - Међународни 
уговори, бр. 8 од
03. октобра 2024.

Закон о потврђивању Уговора 
о гаранцији (Пројекат уградње 
паметних бројила у Србији) 
између Републике Србије и 
Европске инвестиционе банке

Сл. гласник РС - Међународни 
уговори, бр. 8 од
03. октобра 2024.

Закон о потврђивању Одлуке 
број 1/2023 Заједничког 
комитета Регионалне Конвенције 
о пан-евро-медитеранским 
преференцијалним правилима 
о пореклу од 7. децембра 2023. 
године о изменама и допунама 
Регионалне Конвенције о 
пан-евро-медитеранским 
преференцијалним правилима о 
пореклу

Сл. гласник РС - Међународни 
уговори, бр. 8 од
03. октобра 2024.
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Закон о потврђивању Анекса 
2 Споразума између Владе 
Републике Србије и Владе 
Републике Француске о 
сарадњи у области спровођења 
приоритетних пројеката у 
Републици Србији

Сл. гласник РС - Међународни 
уговори, бр. 8 од
03. октобра 2024.

ОДЛУКЕ

Одлука о измени Одлуке о 
образовању Мреже за борбу 
против превара и управљање 
неправилностима у поступању 
са финансијским средствима 
Европске уније 

Сл. гласник РС, бр. 80 од
04. октобра 2024.

Одлуке о сврставању робе 
које је донео Комитет за 
Хармонизовани систем Светске 
царинске организације  за 
одређене производе (73. 
заседање – март 2024. године)

Сл. гласник РС, бр. 82 од
11. октобра 2024.

Одлука о допуни Одлуке о 
оснивању, почетку и престанку 
рада царинарница, царинских 
испостава, одсека и царинских 
реферата

Сл. гласник РС, бр. 83 од
18. октобра 2024.

ПРАВИЛНИЦИ

Правилник о начину и 
поступку учитавања података 
у обједињени рачуноводствени 
информациони систем

Сл. гласник РС, бр. 82 од
11. октобра 2024.                                               

БИЛТЕН/ПОДСЕТНИК_________________________________________
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Правилник о стручној обуци за 
лиценциране проценитеље

Сл. гласник РС, бр. 83 од
18. октобра 2024.                                               

Правилник о кoнтинуирaнoм 
прoфeсиoнaлнoм усaвршaвaњу 
лицeнцирaних прoцeнитeљa

Сл. гласник РС, бр. 83 од
18. октобра 2024.                                               

ОСТАЛО

УРЕДБА КОМИСИЈЕ (ЕУ) О 
СПРОВОЂЕЊУ број 2024/339 
од 12. јануара 2024. године о 
сврставању одређење робе у 
Комбинованој номенклатури

Сл. гласник РС, бр. 82 од
11. октобра 2024.

УРЕДБА КОМИСИЈЕ (ЕУ) О 
СПРОВОЂЕЊУ број 2024/353 
од 15. јануара 2024. године о 
сврставању одређење робе у 
Комбинованој номенклатури

Сл. гласник РС, бр. 82 од
11. октобра 2024.

УРЕДБА КОМИСИЈЕ (ЕУ) О 
СПРОВОЂЕЊУ број 2024/964 
од 21. марта 2024. године о 
сврставању одређене робе у 
Комбинованој номенклатури

Сл. гласник РС, бр. 82 од
11. октобра 2024.

УРЕДБА КОМИСИЈЕ (ЕУ) О 
СПРОВОЂЕЊУ број 2024/965 
од 21. марта 2024. године о 
сврставању одређење робе у 
Комбинованој номенклатури

Сл. гласник РС, бр. 82 од
11. октобра 2024.

________________________________________БИЛТЕН/ПОДСЕТНИК
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УРЕДБА КОМИСИЈЕ (ЕУ) О 
СПРОВОЂЕЊУ број 2024/966 
од 21. марта 2024. године о 
сврставању одређење робе у 
Комбинованој номенклатури

Сл. гласник РС, бр. 82 од
11. октобра 2024.

УРЕДБА КОМИСИЈЕ (ЕУ) О 
СПРОВОЂЕЊУ број 2024/2136 
од 31. јула 2024. године о 
сврставању одређење робе у 
Комбинованој номенклатури

Сл. гласник РС, бр. 82 од
11. октобра 2024.

БИЛТЕН/ПОДСЕТНИК_________________________________________
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